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ČEŠKA HODLÁ POKOŘIT
KORUNU PLANETY
DANIELA KROULÍKOVÁ CHCE ZDOLAT SEDM NEJVYŠŠÍCH HOR SVĚTA STRANA 4

Svátek slaví: Bohuslav

Pieta u Českého rozhlasu se proměnila v demonstraci proti Babišovi
Včerejší pietní akt před budovou Českého rozhlasu k připomenutí obětí invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa, od které uplynulo 50 let, se
proměnil v demonstraci proti premiéru Andreji Babišovi a jeho vládnímu hnutí ANO. Babiš za hlasitého pískotu mluvil o tom, že svoboda v Česku není
ohrožena. Demonstranti již předtím pískali i během projevu předsedy Sněmovny Radka Vondráčka, který je ze stejného hnutí. Mezi dalšími řečníky byli
také pražský radní pro kulturu Jan Wolf nebo předseda Senátu Milan Štěch, který odsoudil útoky na veřejnoprávní média a zdůraznil nutnost jejich ochra-
ny. Srpnové události roku 1968 připomněla v celé republice řada akcí, výstav či koncertů, ten největší proběhl na Václavském náměstí v Praze. MAFRA

Na vtípky o terorismu
na letištích zapomeňte
Nevhodné žerty. Řeči o atentátnících, bombách nebo bezpečnostních hrozbách se do čekání na odbavení
nehodí. Citlivé téma. Od tragédie 11. září 2001. Důsledky. V Česku vyloučení z přepravy, v USA vazba STRANA 3
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Češi si kladou pod-
mínky. Denně chtě-
jí méně pracovat
a mít delší volno.
Po zaměstnavate-
lích chtějí stále víc.

Co do délky dovolených jsme
v Evropě někde uprostřed.
Hlavně ti z nás, kteří nejsou
státní zaměstnanci. „Dvacet
dní, na které mají Češi v sou-
kromém sektoru ze zákona
nárok, přitomnení ve srovná-
ní se zbytkem Evropy, hlavně
její západní částí, mnoho,“ vy-
světluje Jitka Součková, ma-
nažerka personální společ-
nosti Grafton Recruitment.

Čeští zaměstnanci ve veřej-
ném sektoru jsou na tom
lépe. Mají totiž nárok na dva-
cet pět dnů, tím se už blíží
úrovni v západních státech
Evropské unie. I proto patří
nabídka pěti dnů dovolené
navíc k nejčastějším benefi-
tům, kterým firmy lákají
nové zaměstnance. Tato výho-
da je co do pořadí nejoblíbe-
nějších firemních benefitů
hned druhá za třináctým
a čtrnáctým platem. Až na
dalšíchmístech jsou služební
mobily, auta nebo stravenky.
„Pro srovnání – na Sloven-

sku máte nárok, stejně jako
u nás, jen na čtyři týdny, ale
s tím, že po dovršení 33 let už
dostanete pětitýdenní dovole-
nou,“ dodává Součková.Musí-
te mít ale aktivně odpracová-
no minimálně alespoň pat-

náct let. Lidí s dovolenkovým
benefitem v soukromých fir-
mách je však na Slovensku
přibližně o dvacet procent
méně než u nás. Právě pětitý-
denní dovolenou jako sou-
část firemních výhod nabízí
v současnosti v Česku přibliž-
ně polovina zaměstnavatelů.
Liší se to ovšem podle oborů.
Více přejí manuálně pracují-
cím. Třeba v dělnických pro-
fesích nabízí pětidenní bene-
fit navíc 60 procent českých
firem.
Objevují se však i nové tren-

dy. Existují totiž firmy, které
se nebojí jít nad rámec pěta-
dvaceti dnů dovolené a přidá-
vají další dny navíc. Podle
Součkové si víc než pětitýden-
ní rekreaci užívají momentál-
ně asi čtyři procenta českých
pracovníků. Stále častěji se
dnes také hovoří o takzvané
trvalé dovolené. To znamená,
že si pracovník může vybrat
volno kdykoli, kdyžmá splně-
né povinnosti a jeho nepří-

tomnost nenaruší chod firmy
nebo zakázku. „Mezi první
vlaštovky s nabídkou této do-
volené patří především
startupy a některé technolo-
gické firmy,“ uvádí Michal
Novák z portálu Profesia. Ze
zkušeností zatím vyplývá, že
tam, kde tutomožnost zaved-
li, lidé ji nezneužívají.

Oběti srpnové okupace v roce
1968 si včera nepřipomínali
lidé jen v Praze, Brně, Ostra-
vě nebo Liberci, ale například
také v Desné na Jablonecku.
Při havárii a následném požá-
ru sovětské cisterny tampřed
50 lety uhořela 74letá Marie
Vodáková s vnučkou, které
šly právě po chodníku. Jejich
smrt připomíná pamětní des-
ka u bývalého kulturního
domu Sklář v místech, kde
obě zahynuly. Jako každý rok
lidé u památníku položili kvě-

tiny a zapálili svíčky. Tehdej-
ší vpád vojsk Varšavské
smlouvy byl celonárodní
tragédií, přinesl ale také
spoustu osobních neštěstí, fa-
tálních zásahů do života jed-
notlivců.

Při okupaci zemřelo 137
lidí, od 21. srpna do 27. červ-
na 1991, kdy naše území opus-
til poslední sovětský voják, ze-
mřelo kvůli komunistickému
útlaku 425 Čechoslováků.
A zřejmě to není konečné čís-
lo, tvrdí historikové. ČTK,MET

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Dvacetidenní dovolenou mají
dnes obyvatelé deseti ze sou-
časných osmadvaceti zemí
Evropské unie.

● Nejvíc národních oslav si
v Evropě užívají na Sloven-
sku – celkově patnáct dní
v roce. Následují Malťané
a Španělé se 14 volnými
státními svátky.

● Češi si mohou během roku
užít celkově třinácti oficiál-
ních svátků.

● Nejvíc pracují u soukromníků
v Evropě Maďaři. Tam mají
mimo veřejný sektor týden
volna navíc jen v procentu
soukromých společností.

● V USA povinná dovolená
neexistuje vůbec, vše záleží
na dohodě se zaměstnavate-
lem. Někde musí zaměstna-
nec nejdřív odpracovat pře-
dem dohodnutý počet let.
Asi čtyřicet procent obyvatel
Spojených států odpočívá
od práce méně než 11 dní.

Málo dnů dovolené někde dohánějí státními svátky

Rakušanům je hej

30
Na tolik dnů volna mají nárok
Rakušané. Pokud odpracovali
už 25 let, přibývá jim dalších
šest dnů, dohromady třicet
šest. Je to víc než ve Velké Bri-
tánii nebo Litvě, kde si mo-
hou lidé vybrat 28 dnů. Ve
Skandinávii je i s přídavkem
průměrná dovolená 6 týdnů.

Bránili se
Elitní výsadkáři z Holešova
odmítli v srpnu ’68 vydat
Sovětům svou kasárnu.
Bylo tam 700 členů sedmé-
ho výsadkového pluku
zvláštního určení. Šlo teh-
dy o ojedinělý čin. Včera se
uskutečnilo setkání s někte-
rými vojáky. Vzpomínali na
to, že tanky na kasárna mí-
řily děly. Českoslovenští
velitelé Sovětům sdělili, že
pokud s těmi tanky neode-
jdou, tak že mají dostatek
pancéřových pěstí a muni-
ce k tomu, aby jim ty tanky
zničili. Sověti se do kasá-
ren dostali až po několika
dnech. O rok později elitní
holešovský útvar přišel
o zástavu a byl rozpuštěn
a vojáci byli potrestáni.
Na snímku je příslušník plu-
ku Miroslav Kopecký. ČTK

Kvalita chmelu je dobrá
V Česku už naplno vypukla sklizeň chmele. Úroda bude
zřejmě kvůli suchu nižší, nicméně plochy chmelnic se
oproti loňsku zvětšily. Kvalita hlávek je i přes nedostatek
vláhy podle prvních rozborů dobrá.Na snímku jsou při
sklizni pracovníci v Lišanech na Lounsku. ČTK

Chceme odpočívat
víc než dvacet dní

Plzeňský soud začal projedná-
vat případ vysoce postavené-
ho policisty, který podle obža-
loby loni v září se zbraní
v ruce zasáhl proti řidiči osob-
ního auta v Plzni. Major Vladi-
mír Slavotínek je obžalovaný
ze zneužití pravomoci úřední
osoby a hrozí mu vězení až
pět let. Podle poškozeného po-
licisté riskantní jízdou v čer-
némmercedesu bez označení
omezovali dodávku s invali-
dou, a proto je probliknul. Po-
licisté ho vyzývali k zastavení
a na velké křižovatce mu pak
zablokovali cestu. Oba důstoj-
níci vystoupili, Slavotínek
měl v ruce zbraň a dožadoval
se dokladů. Podle poškozené-
ho i jeho advokáta policisté
vytáhli muže násilně z auta
v takzvané kravatě. ČTK

Mrtví ’68. Cisterna
bouchla, uhořela
žena s vnučkou

Soud. Řeší se
známý případ
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Závody potravinářské společ-
nosti Hamé využívají v sou-
časném horku takzvané adia-
batické klimatizace. Mají
ochránit zdraví zaměstnanců
při práci ve vysokých teplo-
tách. Vlivem dlouhotrvající-
ho horkého počasí mohou
teploty v některých průmys-
lových provozech dosahovat
i dvojnásobku doporučené
teploty pracovního prostředí,
které je mezi 20 a 22 stupni
Celsia.
Zařízení využívají fyzikální

principy a jsou tak ve srovná-

ní s klasickou mechanickou
klimatizací mnohem úspor-
nější. Trik adiabatické klima-
tizace spočívá v tom, že se
venkovní horký vzduch vhá-
ní do zařízení, kde proudí
voda, ta se díky tomu odpaří
a odebere tak z prostoru znač-
né množství energie. Díky
tomu se citelně sníží i teplota
v daném místě .
ČTK

Nevhodným
žertováním si
můžete „vyslou-
žit“ důkladnou
kontrolu nebo
vyhození z letadla.

„Na té fotce v pasu vypadám
jako terorista, ne?“ prohlásil
před pár dny asi třicetiletý
muž s kratším plnovousem
v odbavovací frontě na praž-
ském letišti. Bouřlivá reakce
jeho spolucestujících na sebe
nenechala dlouho čekat.
„Jste normální? Rádi bychom
odletěli ještě dneska,“ okřik-
la muže asi padesátiletá žena
s dětmi, kterou opovržlivými
pohledy na adresu muže do-
provodila dvojice dalších
dvou žen.
Vtipkování o teroristech,

bombách a dalších bezpeč-
nostních hrozbách je na větši-
ně světových letištích značně
citlivým tématem od únosu
čtveřice letadel teroristy a ná-
sledné tragédie 11. září 2001.
Podlemluvčího toho pražské-
ho Romana Pacvoně jde
o smrtelně vážné téma dod-
nes i v tuzemsku. Pokud by
tedy některý z cestují-
cích dostal při letecké
cestě na dovolenou
chuť žertovat na
citlivá téma-
ta, měl by
si

podle Pacvoně podobný hu-
mor kdekoliv na letišti i v le-
tadle raději odpustit.
„Bezpečnost letecké dopra-

vy je vážná věc a nevhodné
žertování zde skutečně není
namístě. Pokud se cestující
v tomto ohledu dopustí napří-
klad u bezpečnostní kontroly
nebo kdekoliv v prostorách
letiště nevhodného vtipu,
může jednoznačně očekávat
například velmi podrobnou
kontrolu, zaměřenou na vy-
loučení potenciálních hro-
zeb,“ vysvětluje pro deníkMe-

tro Pacvoň s tím, že
se do věci může
v krajním přípa-
dě vložit kapi-

tán letadla
i policisté.
„Dotyčný
může být
obratem
zadržen.
Bezpeč-
nostní
slož-

ky státu pak mohou vymáhat
důkladné vysvětlení,“ dodá-
vá Pacvoň.
Kromě správně zvoleného

slovníku se musejí budoucí
pasažéři řídit také zákonem
o ochraně civilního letectví.
Ten jimukládá, aby si na letiš-
ti počínali s náležitou obe-
zřetností vůči hrozbám. Po-
kud tedy někdo žertuje napří-
klad o tom, žemá u sebe bom-
bu, de facto tím nutí ostatní
reagovat. „Každý semusí cho-
vat tak, aby svým počínáním
nevystavil civilní letectví ne-
bezpečí protiprávního činu,
nebo aby takové chování ji-
ným neumožnil,“ cituje
zákon Pacvoň.

S bezpečnostními agenty
provádějícími předletové pro-
hlídky nikdy nežertujte ani
na zahraničních letištích. Za-
tímco v Česku vám za toto
chování hrozí pouze vylouče-
ní z přepravy či pokuta od po-
licistů v řádech tisícovek,
ve Spojených státech vás za
podobné přečiny mohou vzít
i do vazby. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Adiabatická. Používají
speciální klimatizaci

Všude samí papoušci
V botanické zahradě Univerzity Karlovy na pražském
Albertově jsou v těchto dnech k vidění desítky papoušků
a dalších exotických ptáků. Výstava nazvaná Stepí i prale-
sem potrvá do 2. září. Na snímku jsou papoušci kakadu
bílý a žlutočečelatý s chovatelkou. ČTK

Krátce

Citát

Kvůli nevhodnému
žertování vás klidně
nemusí kapitán vpus-
tit na palubu letadla.
ROMAN PACVOŇ
MLUVČÍ LETIŠTĚ PRAHA

Včas jen půlka letadel

Pražské Letiště Václava Havla
se v létě potýká častěji se
zpožděním. Letos v červenci
odtud neodletěl včas téměř
každý druhý let, zatímco
v lednu to byl jen každý pátý.

● V červenci 2018 odletělo
z Letiště Praha se zpoždě-
ním 46 procent letů, při-
čemž průměrná doba
zpoždění byla 27,9 minuty.

● Údaje o zpoždění vyplývají
z dat společnosti OAG, která
se zabývá analýzou letecké
dopravy. Letiště statistiku
rovněž potvrdilo.Ročně se utopí

desítky Čechů
Loni utonulo v Česku 181
lidí, stejně jako v roce
2016. Jedná se o nejnižší
počty utonulých od roku
2004. Vyplývá to z údajů
Českého statistického úřa-
du. Většinu utonulých, asi

tři čtvrtiny, tvořili muži.
Dětí loni utonulo deset,
z toho sedmi z nich bylo
méně než pět let. I letos si
letní koupání vyžádalo již
několik životů. Naposledy
zahynula v sobotu 36letá
žena ve štěrkopískových
jezerech Poděbrady neda-
leko Olomouce. ČTK

Vtipy o terorismu
na letiště nepatří
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Třiadvacetiletá Daniela Kroulí-
ková je nadšenou sportovky-
ní. Jejím cílem je vylézt na
sedm nejvyšších vrcholů jed-
notlivých světadílů. Výzvu
jménem 7 Summits začne
v Rusku na Elbrusu, kam dnes
odcestovala. V rozhovoru pro
Metro mluvila mladá Češka
také o přípravě či rituálech.

Proč jste se rozhodla pro
zdolání 7 Summits?
Miluji hory a cestování.

A jelikož se jako každý sporto-
vec chci posunout dál, tak
jsem spojila tyto dvě lásky
a vybrala si nejvyšší hory jed-
notlivých kontinentů.

Jak náročná je příprava?
Můj přítel je exmariňák,

takže má zkušenosti s velmi
náročnými zátěžovými trénin-
ky. Dostala jsem od něj kurz
přežití, jak reagovat ve špat-
ných situacích, a také ty běž-
né, že naplníme batohy lahve-
mi a chodíme do kopců se zá-
těží. Každé ráno běhám vAng-
lii do práce, kde pracuji v IT
firmě, dvanáct kilometrů,
pak jdu ještě z práce do posi-
lovny.

Dají se v Anglii nasimulo-
vat podmínky, které vás
budou čekat ve vyšších
polohách?

Ano, tam je Three Peaks
Challenge, což jsou tři vrcho-
ly ve Walesu, Anglii a Skot-
sku. Je to velká námaha na
nohy, takže si přidáme něja-
ká kila do batohů a jdeme co
nejrychleji nahoru a dolů.
Nedá se nasimulovat nadmoř-
ská výška, nízké teploty a ná-
ročné sněhové podmínky.

Celý projekt jste si naplá-
novala na tři roky. Budete
potřebovat i dost peněz...

Ano, ale připravila jsem si
jednotlivé cíle tak, abych si je
ze začátku byla schopná hra-
dit sama. Tak je to třeba u El-
brusu. Postupně bych ale ráda
získávala sponzory. Mount
Everest, Vinson či Denali jsou
náročné expedice i finančně,
proto je mám dané na konec.

Rýsuje se nějaká podpora?
Před pár měsíci jsem začala

spolupracovat s výrobcem
sportovního oblečení. Na El-
brusu je už nyní minus osm-
náct stupňů. A věci se hýbou
rychle. Mám naději, že seženu
další partnery. Nejdřív alemu-
sím lidem ukázat, co umím.

A co když se vám zdolává-
ní vrcholů protáhne?
Nelezu to na rychlost nebo

rekordy. Určitě to nevadí.

Mohla byste být první rodi-
lá Češka, které se to pove-
de. A nejmladší Češka na
Mount Everestu...

Jsem v tomhle pokorná. Sa-
mozřejmě v Himálaji jsou pat-
náctileté děti, které se učí od
rodičů, chystají se na budoucí
profesi a táhnou třikrát těžší
batohy, než budeme mít my.
Hrozně je obdivuji a přitom se
na ně nikdo neohlíží, nejsou
slavní. Byla bych první Češka,
i když některé další se o to
i nyní ucházejí. Já se od těch
zkušenějších ráda přiučím.
Není to ale něco, co by mě vy-
loženě hnalo. Chci prostě sta-
nout na těch vrcholech a jemi
jedno kdy. I když, čím dříve,
tím lépe. Nějaké zkušenosti
už mám. Byla jsem v Base
Campu na Everestu. Zlezla
jsem nějaké hory v Asii, ale

to samozřejmě nejsou tak vy-
soké hory, jako ty v Himálaji.

Co nejhoršího by se mohlo
na expedicích stát?
To bychmohla vyjmenovat

velký seznam věcí. Může při-
jít zlomenina, omrzlina, lavi-
ny, pád do propasti. Může být
špatné počasí a zhorší to vidi-
telnost. Takže vám znemožní
výstup k vrcholu a všechny in-
vestice můžou přijít vniveč,
to se stává. Ale pořád je to tré-
nink a zkušenost.

Kolik vás bude cestovat?
Záleží to expedice od expe-

dice. Někdy jede i zdravotník
nebo člověk, který staví stan
a vaří. Třeba na Everest je po-
třeba mít větší expedici. Jde
také o to, jak dlouho trvá.
Mám už expedici, se kterou
bych chtěla ty cesty podni-
kat. Jmenuje se Elite Hima-
laya. Skládá se z lidí, kteří se
narodili přímo v Himálaji,
chodí tam často po horách
a umí se jednodušeji přizpů-
sobit tamním podmínkám.
Jsou tam také bývalí členové
speciálních jednotek. Jsem
s nimi v kontaktu i třeba kvů-
li Aconcague, kam bych se
mohla vydat ještě letos, nebo
příští rok. Chtěla bych s nimi
podniknout ty těžší expedice.

Korunu světa zdolalo už
pár Čechů. Další se pokou-
šejí. Mluvila jste s nimi?
Měla jsem tu čest hovořit

s Radkem Jarošem. Dalmi ně-
kolik rad, bavili jsme se

o konkrétních vrcholech. On
také dělá 7 Summits, a navíc
bez kyslíku. Jsem strašně
ráda, protože je mým velkým
vzorem. Snažil se mi vysvět-
lit, že třeba sehnat sponzory
je velmi náročné, takže mě
trochu vrátil do reality.

Máte nějaký svůj rituál?
Nic takového nemám, ale

když jdete na Everest, tak
jsou tam v modlitebně mniši
a ti dělají rituál, abyste přeži-
li výstup, dávají vám energii
a prosí horu o to, aby vás tam
nechala vystoupit. Já mám ty-
hle rituály ráda. Sama nic ne-
dělám, ale ráda se jich zúčast-
ním.

Jak reagují vaši blízcí?
Všichni o mě mají velký

strach, ale vědí, že já doma
nevydržím sedět. Miluji adre-
nalin a pořád něco podni-
kám. Respektují to, a ačkoliv
se o mě bojí, podporují mě.
Také jsem seřadila vrcholy
tak, abych postupně nasbíra-
la zkušenosti.

Můžou vás lidé během vý-
prav někde sledovat?

Určitě ano, na Facebooku
a Instagramu. Plánuji také
webovou stránku. A je to také
oficiální stránka Kilpi Racing
Teamu, kterého jsem součás-
tí. Tammůžou fanoušci sledo-
vat, čeho jsme už dosáhli.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.czDaniela při tréninku Horská expedice ARCHIV D. K.

Daniela Kroulíková se sedmi nejvyššími vrcholy jednotlivých kontinentů. 2x KILPI

Daniela Kroulíková

Narodila se 25. května 1995
v Ústí nad Orlicí.

● Odmalička se věnovala spor-
tu, především atletice, šplhu
a boulderingu. Od deseti let
vyrážela také na horské túry.

● Po střední škole se vydala na
studium do Prahy na ČVUT.
Po skončení bakalářského
studia vyrazila na půlroční
cestu po světě. Složila potá-
pěčský kurz (až do hloubky
31 metrů). Ve Vietnamu po-
tkala svého přítele Samuela,
bývalého člena Royal
Marine Commando.

Chce zdolat Korunu světa.
Radila se o ní i s Jarošem
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Manželka
amerického
prezidenta byla
dosud samostatně
pouze na jediné
zahraniční cestě.

První dáma USA Melania
Trumpová se v říjnu chystá
navštívit Afriku. Při své první
velké zahraniční cestě bez do-
provodu manžela a preziden-
ta Donalda Trumpa se chce
soustředit na téma dětí.
„Bude to má první cesta do

Afriky a těším se, že se do-
zvím o problémech, kterým
na tomto kontinentu děti
čelí, a že se také dozvím o bo-
haté kultuře a historii,“ uved-
la Trumpová. „Jsme globální
společností a já věřím tomu,
že mám skutečnou příleži-

tost učit se od sebe navzájem
otevřeným dialogem a výmě-
nou myšlenek,“ dodala.
Trumpová si za cíl cesty vy-

brala Afriku, kterou prezi-
dent v neveřejném rozhovo-
ru nevybíravě kritizoval. Na
lednové schůzce se senátory
v Bílém domě podle uniklých
informací prohlásil, že neví,
proč do Ameriky mohou při-
cházet lidé z kdejaké díry. Po-
užil k tomu vulgarismus shit-
hole country. Trump násled-
ně popřel, že by tento výraz
na adresu afrických a karib-
ských zemí použil.
Melania Trumpová v pozici

manželky prezidenta byla sa-
mostatně jen na jedné zahra-
niční cestě. Loni v září navští-
vila na jeden den Toronto,
kde se připojila k britskému
princi Harrymu, který zde po-
řádal charitativní soutěž In-
victus Games invalidních vá-
lečných veteránů. ČTK,MET První dáma USAMelania Trumpová AP

Písečná a prachová bouře na
jihovýchodě Íránu způsobila
mnoha místním obyvatelům
dýchací potíže a 95 lidí přinu-
tila vyhledat lékařskou po-
moc. Osmašedesát lidí bylo
už po ošetření z nemocnice
propuštěno, dalších sedma-
dvacet lidí je stále hospitalizo-
váno. Bouři v provinciích
Sístán a Balúčistán Záhedán
v pondělí provázel vítr o rych-
losti 115 kilometrů za hodi-
nu. Koncentrace pevných pra-
chových částic ve vzduchu až
třicetkrát převyšovala bezpeč-
ný limit. V minulosti zasáhly
bouře také íránské hlavní
město Teherán. ČTK

Písek. Potrápil
lidi v Íránu

Zprávy krátce

Deportovali
dozorce
z koncentráku
Americké úřady deporto-
valy do Německa 95leté-
ho Newyorčana Jakiva
Palije. Muž působil jako
dozorce v nacistickém
pracovním a koncentrač-
ním táboře Trawniki.
V něm bylo 3. listopadu
1943 postříleno na
6000 židovských mužů,
žen a dětí. Americký fe-
derální soudce muži
odňal americké občan-
ství již roce 2003 a jeho
deportaci nařídil o rok
později.

Požár u Atén
způsobilo zřejmě
pálení trávy
Lesní požár, který zničil
před měsícem letovisko
Mati u Atén, zřejmě způ-
sobil místní obyvatel pá-
lením suchého dřeva
a trávy. Krátce předtím,
než se požár rozšířil do
Mati, pálil pětašedesátile-
tý muž v nedaleké vesni-
ci dřevo a suchou trávu.
Řecký deník Kathimeri-
ni to včera doložil vi-
deem z bezpečnostní ka-
mery domu nedaleko
této obce.

Znásilnil
v Drážďanech
mladou Češku
Osmadvacetiletou Češ-
ku, která v neděli asi
v šest hodin ráno přichá-
zela k parku Grosser Gar-
ten v centru Drážďan,
znásilnil neznámý muž.
Žena vypověděla, že ná-
silníkovi bylo mezi
30 a 40 lety, byl přibliž-
ně 190 centimetrů vyso-
ký. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/SV7H43

Etimos Human
s.r.o.

Montážní dělník(-ce) - (Praha) mzda
až 35 000,- Jednoduché montážní práce
na lince výroby stěračů. 3sm provoz.
Vhodné pro může i ženy. Nabízíme: 130
Kč/h+16 Kč/h noc+8 Kč/h odpolední +
další příplatky. 5 týdnů dovolené.
Kontakt:
trac@etimoshuman.cz,773551555

Více na www.jobdnes.cz/detail/93MIBS

Quinn Hotels
Praha, a.s.

Hledáme nové kolegy do
restaurace Café & Bistro Chcete dělat
našim hostům lepší den a reprezentovat
ten nejlepší 5* hotelový servis? Nabízíme
plný či zkrácený úvazek, stravu zdarma,
přístup do fitka a další benefity. Kontakt:
michal.hradilik@hilton.com

Více na www.jobdnes.cz/detail/4TU7NT

VF Czech
Services, s.r.o.

Přijmeme ŘIDIČE VZV do skladů
VANS Zdiby ! Nástup OD 25 000,- Kč+
příplatky. Náborový a docházkový bonus.
Přípl. přesčas 25%, noc 20%. 5 týdnů
dovolené, 13.mzda, oběd 10,- Kč, slevy na
výrobky, svozy, káva zdarma atd.
Lok.Zdiby. Volejte: 284089151/ 159

Více na www.jobdnes.cz/detail/PENJHO

Adecco spol. s
r.o.

NAVYŠUJEME MZDU!S Amazonem si
vyděláte 150 Kč/h.! Šance pro Vás!
Amazon od 1.9.2018 navyšuje MZDU na
150 Kč/h. hrubého a až 10% bonus!
Doporučte kamaráda a získáte 10000 Kč
hrubého! Volejte ZDARMA 800 100 500!

Více na www.jobdnes.cz/detail/3FL0OA

Randstad s.r.o.

Amazon od září zvedá mzdy na 150
Kč/h. + bonus 10% Máme pro vás
jednoduchou práci v příjemném prostředí,
dopravu do práce a zpět zdarma, 5 týdnů
dovolené a mnoho dalších výhod.
Nepropásněte šanci vydělat si více
peněz! Volejte ZDARMA na 800 856 856.

Více na www.jobdnes.cz/detail/TLW379

Státní
zemědělský
intervenční

fond

Asistent/ka Odboru personálního
vede sekretariátu odboru, eviduje poštu,
spravuje diář i schůzky ředitelky odboru a
je důležitou součástí odboru.
Požadujeme: SŠ, spolehlivost. Nabízíme:
30 dnů volna, stravenky, mobil. Info:
www.szif.cz/

Migranti
nesmí
vystoupit
Loď Diciotti italské pobřež-
ní stráže se 177 migranty
zakotvila v noci na včerej-
šek v sicilské Katánii. Úřa-
dy ale nedovolí běžencům
se vylodit, dokud italská
vláda nedostane slib, že
státy EU si uprchlíky pře-
rozdělí. Loď vyzdvihla 190
běženců z moře ve středu.
Italský ministr vnitra Mat-
teo Salvini tvrdí, že je vza-
la na palubu v maltských
vodách poté, co jim Malta
neposkytla pomoc. AP

Melania Trumpová
odletí sama do Afriky

inzerce
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V sobotu proběh-
ne pod zříceninou
18. ročník festiva-
lu. Zahrají Chinaski
či Mirai.

Letos plnoletý Festival Okoř
nedaleko Prahy otevře brány
v sobotu ve 12 hodin. Úvodní
koncert odehraje ve 14 hodin
TH!S s charizmatickým zpěvá-
kem Honzou Melíškem
a baskytaristou Vojtou Kot-
kem. Kapela nedávno natoči-
la klip L(Lemmy), v němž si
zahrála i Ewa Farna.
Po nich bude následovat

další nováček na zdejším pó-
diu kapela Mirai. „Doufáme,
že to bude řádnej mejdan
a že si to tam užijeme. Chce-
me zahrát naše největší
hity,“ slibují. V půl páté při-

jde na řadu Xindl X, pro které-
ho je Festival Okoř jedním
z nejoblíbenějších, možná
proto už tady bude po čtvrté.
Krátce před 18. hodinou za-
hraje Michal Hrůza s Kapelou
Hrůzy, pro Festival Okoř již
po šesté. Proč? „Na Okoři je
prostě skvělé hraní. Tohle
místo patří mezi nejlepší
u nás…“ V 19.20 přijdou na
řadu Chinaski, jedna z Okoři

nejvěrnějších kapel, vrací se
sem už po deváté. Tomáš
Klus má Okoř rád, jak říká,
a míří sem spolu s jeho kape-
lou CíLove skupinou už po
sedmé.
V půl jedenácté večer za-

čne koncertní set Anny K.,
která hrála i na prvním roční-
ku Festivalu Okoř 19. 8. 2000.
Yo Yo Band uzavře program
koncertem po půlnoci. IBE

Videoklipem roku se na pře-
dávání cen MTV v pondělí ve-
čer stalo video k písni Havana
od kubánsko-americké zpě-
vačky Camily Cabellové. Ta si
odnesla také cenu pro umělce
roku, informují americkámé-
dia. Ocenění za celoživotní
dílo převzala po nabitémdese-
timinutovém vystoupení
49letá Jennifer Lopezová.
V médiích však prakticky za-
stínil ostatní části slavnostní-
ho večeramonolog popové le-
gendy Madonny při prezenta-
ci hlavní ceny, kterým chtěla
vzdát hold zesnulé královně
soulu Aretě Franklinové.

Podle agentury AP ale Madon-
na za svůj „nesouvislý a ego-
centrický“ projev okamžitě
sklidila kritiku komentátorů

a fanoušků Franklinové. Těm
vadilo hlavně to, že Madonna
spíše než o zesnulé hudební
ikoně mluvila o sobě.

„Jsem úplně mimo. Myslel
jsem, žeMadonnamá vzdávat
hold Aretě, ale já slyšel jenom
to, jak vzdává hold sama
sobě,“ napsal na Twitter popu-
lární moderátor známý pod
pseudonymem Charlamagne
Tha God. Další osobnosti zpo-
chybňovaly, zda byla Madon-
na tou správnou osobou pro
vzpomínání na Franklinovou.
„Aby bylo jasno, miluju Ma-
donnu. Jsem obrovský fanda.
Ona by ale neměla být nikde

blízko Arethy,“ zněl twittero-
vý příspěvek politického
a kulturního komentátora
Marca Lamonta Hilla.

Podobně jako při jiných vel-
kých večerech amerického
showbyznysu z posledních let
nechyběl ani na předávání
cenMTV politický rozměr. Ra-
per Logic svou skladbu One
Day zahájil obklopen davem
dětí v bílých tričkách s nápisy
„všichni jsme lidské bytosti“.
Sám interpretměl na sobě čer-
né tričko se vzkazem F*ck the
Wall.

Na závěr vystoupení, které
bylo podle AP protestemproti

rozdělování rodin přistěhoval-
ců, se k dětem připojili jejich
rodiče.

Následné vystoupení Lope-
zové učinilo z letošního slav-
nostního večera událost, na
kterou diváci jen tak nezapo-
menou, napsal časopis Varie-
ty. Rodačka z New Yorku za
deset minut na pódiu před-
vedla smršť zkrácených verzí
svých hitů, včetně těch největ-
ších jako Jenny From the
Block nebo Waiting For To-
night. Závěrečný segment ob-
starali společně rapeři Post
Malone a 21 Savage a rocková
skupina Aerosmith. ČTK

Vstupenky

590
Za tolik se dají v předprodej-
ních sítích koupit vstupenky.
V omezeném množství budou
k dostání i přímo na místě,
ale jejich pořízení nelze zaru-
čit. Počet návštěvníků je limi-
tován velikostí areálu, ale i do-
držením maximálního počtu
osob pro zajištění komfortu.

Jak se tam dostanete

Kromě běžných autobuso-
vých linek z Prahy a Kladna
budou jezdit i autobusy X –
Okoř z obou měst.

● Z Prahy či ze Slaného může-
te využít výletní vlak Cyklo-
hráček, který nabízí 120 míst
k sezení.

● Více informací najdete na
www.festivalokor.cz

Camila Cabellová ČTK

Nominace Milady
Do širšího výběru 40 hra-
ných děl navržených na
Evropskou filmovou cenu
pronikl český životopis Mi-
lada, věnovaný Miladě Ho-
rákové. Nominace budou
oznámeny 10. listopadu
v Seville, kde se 15. prosin-
ce vyhlásí i vítězové.

Předzvěst Ji.hlavy
Živé kino Praha předzname-
ná podzimní Mezinárodní
festival dokumentárních fil-
mů Ji.hlava letos od 27. srp-

na do 1. září. Program na-
bídne pět zatím nedokonče-
ných filmů promítaných
na neobvyklých místech,
od dokumentu o předvoleb-
ní prezidentské kampani
Michala Horáčka až k por-
trétu surrealisty Vratislava
Effenbergera.

Připomínka 1968
K připomínce srpnové oku-
pace 1968 uvádí on-line do-
kumentární kino DAFilms
od 20. srpna šest filmů na
toto téma. Přehlídka potr-
vá dva týdny. iDNES.cz FOTO: Vladimír Merta

Plíhal ’60
S blížícími se šedesátými na-
rozeninami písničkáře Kar-
la Plíhala (na snímku z roku
1989) vychází 2CD Alba &
bonusy 1984–1990, které
shrnuje prakticky celé jeho
supraphonsko-pantonské
nahrávací období. Některé
z písní jistě zazní i v rámci
Plíhalova návratu na kon-
certní pódia, který proběh-
ne v říjnu 2018 s novým spo-
luhráčem, kytaristou Pe-
trem Fialou. IBE

Kroky milovníků
české hudby
zamíří na Okoř

Zprávy krátce

Cirkus Ponorka hraje sochám
Léto, voda, sochy a hudba – festival Sculpture Line, který
od začátku června oživuje ulice českých měst originální-
mi sochami, zve dnes od 19 hodin na koncert Cirkusu Po-
norka na Terase Galerie Mánes v Praze. Kromě skvělé
hudby v podání jedinečného jednočlenného „orchestru“
Honzy Ponocného je zaručen i krásný výhled na nábřeží
a na originální instalaci Nenažranec Andreje Margoče,
která září před Tančícím domem. CIRCUSPONORKA.CZ

MTV. Televize rozdala svá ocenění
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ŽIVOTNÍ
POJIŠTĚNÍ

ČeŠI sTále VÍce
PreferuJÍ POJIŠTĚNÍ
maJeTku NeŽ POJIŠTĚNÍ
sebe sama
Předepsané pojistné v neživotním
pojištění v roce 2017 dále roste
a koresponduje se slibným vývo-
jem HDP. „Ovšem podíl životního
pojištění na celkovém předepsa-
ném pojistném v roce 2017 kle-
sl na 38,2 % (40,5 % v roce 2016),
a stále tak odpovídá dlouhodo-
bému poměru segmentů v České
republice 40 : 60 ve prospěch neži-
votního pojištění,“ uvádí Petr Jed-
lička, hlavní analytik České aso-
ciace pojišťoven. V mezinárodním

srovnání je tento vývoj celkem vý-
jimečný. „Ve vyspělých západoev-
ropských státech je tento poměr
zpravidla opačný (např. ve Spoje-
ném království, Francii nebo Itálii
vystupuje tento poměr ještě více
ve prospěch životního pojištění),
ale přímé srovnání skrývá riziko
chybné interpretace. V těchto stá-
tech jsou totiž komerční pojišťov-
ny v různé míře zapojeny do so-
ciálních a penzijních systémů,
což právě do životního pojištění

přináší významné finanční ob-
jemy – a to s realitou v ČR nijak
nekoresponduje a ani v roce 2017
se tato situace nijak nezměnila,“
dodává Petr Jedlička.
O životním pojištění by měl uva-
žovat zejména ten, na jehož pří-
jmu je závislá další osoba (part-
neři, děti, další příbuzní), kteří
by v případě smrti, výpadku pří-
jmu, invalidity… utrpěli výpadek
prostředků, které právě životní
pojištění dokáže při vhodně zvo-
lené pojistné částce překlenout.
Další role životního pojištění spo-
čívá v individuálním zabezpečení
klienta v důchodovém věku jako
další pilíř k dalším penzijním sys-
témům a produktům.
Aby důchodové produkty fungo-
valy jako skutečné zajištění pro-
středků na stáří, musí poskytovat
pravidelný důchod (rentu) v dosta-
tečné výši a zejména doživotně,
což nelze zajistit bez dostatečné
akumulace prostředků v produk-
tivní fázi života. „I na komerční
bázi navíc důchodové produkty
nutně potřebují silnou podporu
státu ve formě zastřešujícího legis-
lativního rámce a plnohodnotné
uznání jako doplněk k současné-
mu veřejnému systému. To však
v ČR aktuálně neexistuje,“ myslí
si Petr Jedlička. Pokud by pojis-
titelé životního pojištění posky-
tovali produkty zajišťující např.
doživotní penzi na komerčním
principu v odpovídajícím rozsa-
hu, pak se může Česká republika

začít v propojištěnosti srovnávat
se Západem.
Do budoucna je varující i to, že
počet lidí závislých na dlouhodobé
péči roste. Podle očekávání jejich
podíl narůstá také s věkem, kdy
ve věku přes 80 let jde o každé-
ho pátého důchodce a od 90 let
už každý druhý občan potřebuje
dlouhodobou péči. „Každý rok cca
15 000 občanů potřebuje nově za-
jistit dlouhodobou péči, nicmé-
ně v delším časovém horizontu,
v roce 2040, očekáváme vlivem
stárnutí populace nárůst nových
klientů dlouhodobé péče na dvoj-
násobek, tj. 30 000 spoluobčanů
ročně,“ uvádí Petr Jedlička.
Narůstající počet příjemců dlou-
hodobé péče (v rozsahu cca 5000
případů ročně, po odečtení každo-
ročně zemřelých) zvyšuje nároky
na místa v domovech pro seniory
a další zařízení, která ale nejsou
k dispozici v potřebném rozsahu.
Celkový počet dostupných míst
v domovech pro seniory za 12 let
nijak nenarostl a poptávka po no-
vých místech výrazně převyšuje
nabídku. „Náklady na výstavbu
jedné jednotky v komunitním
centru vychází na cca 1 mil. Kč;
k uspokojení stávající poptávky je
tedy třeba desítek miliard korun,
které se těžko hledají ve státním
rozpočtu. Je proto nutné zamýš-
let se nad změnou systému včetně
možnosti řešení dlouhodobé péče
na principu komerčního pojiště-
ní,“ uzavírá Petr Jedlička.

Zdroj: ČSÚ



1)Zodpovědný živitel rodiny,
na jehož příjmech a tím i na jeho
dobrém zdraví je závislá rodina
a její životní úroveň. Uvědomí-li
si (a často se tak stává, je-li kon-
frontován s nějakou životní tragé-
dií ve svém okolí nebo v případě
závažného životního rozhodnutí
jako hypotéka, leasing… atd.), že
v případě výpadku jeho příjmů
v důsledku mnoha neočekáva-
ných situací, které nás mohou
v životě potkat, dojde k ohrože-
ní životního standardu a jistot,
na které jsou jeho blízcí zvyklí.
Takový člověk se pak začíná hlou-
běji zajímat, jaké možnosti zajiš-
tění proti těmto rizikům má.
2)O uzavření životního pojištění
se začne pak zajímat každý, kdo
se rozhodne získat hypotéku (ale
i úvěr ze stavebního spoření, lea-
sing), a to ať již z povinnosti, když
to po něm příslušná instituce žádá
nebo z důvodů, že by nebyl v pří-
padě, nastane-li nějaká nepříznivá
situace jako úraz, vážná nemoc,
schopen svůj finanční závazek
splácet. Zde již nehraje roli, má-
-li rodinu či nikoliv. Zodpovědný
přístup v případě prokázání uza-
vřené smlouvy životního pojištění
financujícímu ústavu pak zpravi-
dla má i pozitivní vliv na výši splá-
tek.
3)V neposlední řadě se začínáme
o uzavření smlouvy o soukromém
životním pojištění také zajímat
v případě, kdy zjistíme, že příspě-
vek na toto pojištění je součástí
zaměstnaneckých benefitů naše-
ho osvíceného zaměstnavatele,
a k tomu, že nás bude podporovat
i stát v podobě daňových úlev, roz-
hodneme-li se o svoji budoucnost
starat i z vlastních prostředků.
4)Určitě se nad uzavřením život-
ního pojištění zamýšlí každý, kdo
provozuje nejrůznější rizikové
sporty nebo je profesionálním ři-
dičem či tráví za volantem svého
čtyřkolého přítele hodně svého
času na služebních cestách.

SmySlem inveStičního
životního pojištění je
ochrana, nikoliv inveStice
Primárním cílem investičního ži-
votního pojištění je zajištění kva-
litní pojistné ochrany. Jedná se
o produkt, který by měl člověka
provázet po celý život a zároveň
se uměl přizpůsobit jednotlivým
životním fázím. Poskytuje pojist-

nou ochranu nejen pojištěnému,
ale i jeho blízkým v případě ne-
příznivých životních situací, které
Vám znemožní pracovat a nadále
finančně zabezpečovat své životní
potřeby. Zároveň umožňuje vytvá-
řet si v rámci pojistné smlouvy i fi-
nanční rezervu, třeba na důchod.
Avšak investice by neměla být
hlavním důvodem pro jeho uza-
vření. Existence pojistného krytí
je jeho hlavní přidanou hodnotou
tohoto pojistného produktu.
Vážné nemoci či úrazy s sebou
vedle velké zdravotní a psychické
újmy přinášejí i možnou ztrátu
příjmu a vysoké náklady na léč-
bu a rekonvalescenci. Ne vše je
hrazeno z veřejného zdravotního
pojištění. Jedná se např. o pořízení
nejrůznějších zdravotních pomů-
cek, speciální výživy či vitaminů,
ale i o rekonstrukci bytu na bez-
bariérový, o nákup speciálního au-
tomobilu apod. Takové náklady se
pak pohybují v řádech desítek tisíc
až statisíců korun. Dobře nastave-
né rizikové životní pojištění Vám
poskytuje jistotu, že událost jako
např. právě nemoc nebo úraz zá-
sadně nenaruší Váš rodinný rozpo-
čet, nebudete muset řešit finanční
potíže a budete se moci soustředit
na léčbu či rekonvalescenci.
V rámci investiční složky tohoto
produktu pakmátemožnost vytvá-
řet si dlouhodobou rezervu, která
Vám po skončení pojištění pomůže
např. zachovat si životní standard
i po odchodu do penze. Investiční
životní pojištění je tak vhodnou
volbou pro ty, kteří se chtějí zajis-
tit proti rizikům, jež je mohou v ži-
votě potkat, a zároveň si vytvořit
určitou finanční rezervu.

jak vySoké by měly být
pojiStné čáStky?
Pojistnou částku si vždy volte
na základě své konkrétní životní
situace.
Důležité je zvážit veškeré závazky,
které musí rodina měsíčně hradit.
Obvykle se jedná o spotřebitelské
úvěry či hypotéky. Schopnost splá-
cet úvěr lze totiž také pojistit. Vý-
hodnější je sáhnout po pojistce,
kterou můžete v jejím průběhu
měnit. To Vám v situaci, kdy už je
úvěr splacen, umožní toto připo-
jištění zrušit a ušetřené finanční
prostředky věnovat např. na zajiš-
tění jiných rizik, která se aktuálně
ve Vašem životě objevila.

U pojištění pro případ úmrtí by
pak pojistná částka měla být na-
stavena tak, aby při úmrtí živitele
obdržel každý člen rodiny dvojná-
sobek čistého ročního příjmu ze-
mřelého, a rodina tedy měla šanci
soustředit se na zvládnutí této ne-
lehké situace, aniž by musela řešit
existenční problémy (např. spláce-
ní hypotéky, spotřebitelských úvě-
rů apod.). Jak již vyplývá ze zmí-
něného, při nastavování pojistné
částky je skutečně třeba vzít v úva-
hu Vaši konkrétní životní situaci.
Jedině tak Vám pojištění v kritické
situaci poskytne kvalitní podporu.
Pojištění, jež kompenzují výpadek
příjmu, doporučujeme nastavit
podle čistého příjmu dospělého
a výdajů domácnosti. Pojištění,
která zajišťují peníze na pokrytí
mimořádných výdajů, by se měla
pohybovat ve statisících až mi-
lionech korun – záleží individuál-
ně na klientovi a jeho konkrétní
životní situaci.

Úraz nebo nemoc?
Ze statistik vyplývá, že 88% pra-
covních neschopností a 94% in-
validit v ČR nezpůsobí úraz, ale
nemoc. Právě ta je nejčastějším
důvodem, proč musí lidé zůstat
doma nebo trávit čas v nemocnici,
čímž ztratí schopnost vydělávat.
Proto má jakákoliv událost, která
změní dočasně nebo trvale Váš
zdravotní stav, negativní dopady
na kvalitu Vašeho života. Výpadek
příjmu může ohrozit chod domác-
nosti či schopnost plnit finanční
závazky.
Při sjednávání životního pojištění
lidé často řeší, jaká rizika si v rám-
ci pojistky ošetřit. V těch lepších
případech zvažují, zda je vyšší
pravděpodobnost, že je potká ne-
moc nebo úraz. V horším případě
počítají s tím, že jim se to zkrátka
stát nemůže. Aby pojistná ochrana
byla komplexní a poskytla pomoc
v případě nepříznivé životní si-
tuace, je dobré do svého portfolia
zařadit jak úrazové pojištění, tak
i pojištění závažných onemocně-
ní.

kolik Stojí nemoc?
Kromě velké zdravotní a psychic-
ké újmy s sebou nemoci nesou
i ztrátu příjmu a vysoké náklady
na léčbu. Ta jde stále kupředu
a nabízí široké možnosti – avšak
zdaleka ne vše je hrazeno z veřej-

ného zdravotního pojištění. Ná-
klady na léčbu, speciální zdravot-
nické pomůcky a na rehabilitační
pobyty se pohybují v desítkách ti-
síc korun ročně. Navíc je potřeba
počítat s tím, že se některé tyto
výdaje během léčby opakují. V ta-
bulkách níže přinášíme příklady
vybraných nákladů, které se zá-
važným onemocněním souvisejí.

Zánět moZkových blan
s následným ochrnutím
• Přestavba bydlení na bezbariérové
v řádu 100 000Kč

• Vozíček a polohovací postel
20 000–50 000Kč

• Ošetřovatel
20 000Kč / měsíc

• Psychoterapeut
3000–5000Kč / měsíc

• Lázeňské a rehabilitační
procedury
50 000Kč / rok

• Rehabilitační pomůcky
50 000–100 000Kč / 5 let

• Hygienické potřeby
2000Kč / měsíc

celkem za první rok léčby
520 000–1 574 000kč

rakovina
• Terapie, vitaminy a výživa
2000–4000Kč / měsíc

• Ošetřovatel
20 000Kč / měsíc

• Psychoterapeut
3000–5000Kč / měsíc

• Rehabilitace
5000Kč / měsíc

• Lázeňské pobyty
50 000Kč / rok

• Pobyty u moře
50 000–100 000Kč / rok

• Hygienické potřeby
5000Kč / měsíc

celkem za rok
328 000–376 000kč

cukrovka
• Speciální výživa
2000–5000Kč / měsíc

• Psychoterapeut
3000–5000Kč / měsíc

• Léčba zhoršeného zraku
2000Kč / měsíc

• Ošetřovatelské pomůcky
1000Kč / měsíc

celkem za rok
96 000–156 000kč

Na otázky odpovídal petr koblížek,
gestor pojištěNí osob České asociace
pojišťoveN.

kdo by Si měl
Sjednat životní
pojištění?
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Na co si dát při sjedNáváNí
životNího pojištěNí pozor?
Správněsjednanéživotnípojištění
má odpovídat v první řadě
potřebám konkrétního člověka
a přinášet užitek jeho rodině.
Je tedy nutné zvážit konkrétní
životní situaci, na základě které si
zvolíte ta rizika a pojistné částky,
jež nejlépe odpovídají Vašemu
životnímu stylu. Zkrátka, životní
pojištění je produkt, který by Vás
měl provázet po celý život, a měl
by se Vám tedy umět přizpůsobit
tak, aby Vám v každé životní fázi
poskytoval kvalitní pojistnou
ochranu.
Aby pojistná ochrana byla kom-
plexní, zařaďte do svého pojištění
jak úrazové pojištění, tak i pojiště-
ní závažných onemocnění. Proč?
Odpoví Vám následující statisti-
ky:
• 12% úmrtí je způsobeno

úrazem, zbylých 88% nemocí;
• 6% invalidit je způsobeno

úrazem, zbylých 94% nemocí;
• 9% lidí je hospitalizováno

z důvodu úrazu, zbylých 91%
kvůli nemoci;

• 12% lidí je v pracovní
neschopnosti z důvodu úrazu,
88% kvůli nemoci.

Komu spíše doporučit
iNvestičNí životNí pojištěNí
a Komu riziKové životNí
pojištěNí?
Záleží na individuální osobní
preferenci. Část lidí upřednostňuje
investiční životní pojištění,
protože chce v jedné smlouvě
získat jak pojistnou ochranu,
tak možnost investovat. Lidé,
kteří jsou ochotni akceptovat
riziko výkyvů na finančních
trzích a nespokojí se s nízkými
úroky dluhových instrumentů,
hledají ve fondech příležitost, jak
zhodnotit své prostředky.
Investiční životní pojištění nabízí
i daňové úlevy. Lze si snížit daňo-
vý základ až o 24 000Kč za rok.
Týká se to částky, která jde na kry-
tí rizika smrti a investiční složky.
Dále může na tento typ životního
pojištění přispívat i zaměstnava-
tel, a to až 50 000Kč za rok, kdy
ani klient, ani zaměstnavatel
z této částky neodvádí sociální
ani zdravotní pojištění.

je lepší sjedNat si iNvestičNí
životNí pojištěNí, Nebo
riziKové?
Obecně nelze jednoznačně říci,
zda je lepší investiční, či riziko-

vé pojištění. Vždy záleží na kon-
krétní situaci a povaze smlouvy.
Nejdůležitější je, aby smlouva
byla správně nastavena z hledis-
ka krytých rizik a výše pojistných
částek.

jaK se u iNvestičNího
životNího pojištěNí dozvím
o poplatcích?
Tyto informace jsou většinou
uvedeny na webových stránkách
pojišťoven, příp. Vám je ochotně
sdělí na zákaznických linkách
nebo Vás s nimi seznámí finanč-
ní poradce.
Při samotném sjednávání pojistné
smlouvy je pak informace o ná-
kladech uvedena v pojistné do-
kumentaci, jejíž součástí je tzv.
„modelace“. V té můžete vidět,
kolik z pravidelné platby pojist-
ného odchází na pojištění sjed-
naných rizik, kolik do investic
a kolik na poplatky. V modelaci
může klient také vidět předpoklá-
danou hodnotu rezervy při dožití
se konce pojištění.
Nebojte se na cokoliv se zeptat.
Seriózní finanční poradce Vám
vše vysvětlí a pomůže Vám s vhod-
ným nastavením smlouvy.

jaK mohu sNadNo porovNat
NabídKy jedNotlivých
pojišťoveN?
Především tak, že se budete aktiv-
ně zajímat o parametry pojištění
a nebudete srovnávat pouze podle
ceny. Životní pojištění je kom-

plexní produkt, a aby v případě
potřeby poskytlo opravdu dobrou
službu, je třeba věnovat tomu čas.
Důležité samozřejmě také je pro-
studovat výluky z pojištění. Těmi
se produkty jednotlivých pojišťo-
ven dosti liší a dá se říci, že právě
zde se nachází hranice, která od-
lišuje kvalitní pojistné produkty
od těch levných.
Naším doporučením je navštívit
poradce, který Vám dokáže s vý-
běrem i správným nastavením
odborně poradit.
V jaké situaci je nutné pojištění
přehodnotit a třeba i aktualizo-
vat? Budu muset uzavřít novou
smlouvu?
Kdykoliv se změní Vaše životní
situace. Starší smlouvy mohou
obsahovat nedostatečnou pojist-
nou ochranu, ať už vlivem příliš
nízkých pojistných částek, nebo
vlivem pojištění pouze vybra-
ných rizik (často pouze na riziko
smrti). Proto doporučujeme čas
od času vytáhnout svoje pojistky
ze šuplíku a zamyslet se nad tím,
zda skutečně kryjí všechna rizika,
která Vám v aktuální životní situ-
aci mohou hrozit.
U flexibilních smluv zpravidla
není problém rizika dopojistit
nebo upravit pojistné částky.
U starších smluv, tzv. „kapitálo-
vého životního pojištění“, nemu-
sí být aktualizace možná a rizika
jako invalidita nebo pracovní ne-
schopnost je třeba pokrýt novými
smlouvami.

Jak správně vybrat rizika v životním pojištění?
Často nám stačí, že z pojistky získáme peníze za zlomenou nohu nebo
za dvoutýdenní neschopenku. Tyto věci jsou nepříjemné, ale na nikoho
finančně nepoloží. Daleko důležitější jemít pojištěny události, které nás
mohou existenčně ohrozit. Když nás postihne vážná nemoc, můžeme
se ocitnout na dlouhou dobu bez svého obvyklého příjmu. V takové
chvíli je úlevou soustředit se na vyléčení a nepočítat, jak po ty dlouhé
měsíce vyjdeme s penězi.

Bývá pojištění správně nastaveno?
Bohužel ne. Nově jsme se rozhodli nastavení dostatečných pojistných
částek podpořit také cenově. Pokud si klient sjedná rizika v celkové
výši 1milion korun, získá slevu 10% z pojistného, pokud jeho pojistné
částky přesáhnou 3 miliony korun, sleva bude dokonce 20 %. Upravit
pojistné částky si mohou i stávající klienti, případně si mohou u své
smlouvy sjednat nějaké další riziko. Získají tak kvalitnější pojištění,
které lépe odpovídá jejich životní situaci, navíc se zajímavou slevou.

Tělesné poškození si dokážeme
představitačastosihopojišťujeme.
Ale musíme dbát především
na vážná rizika, varuje Ondřej
Poul, ředitel Úseku pojištění osob
v Kooperativě.

Životní pojištění
není jen pojištění
úrazu
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1 Řecká vlajka má na
sobě dvě barvy –
modrou a bílou. Tuto
dvojkombinaci má
i vlajka:
a) Islandu
b) Albánie
c) Lucemburska

2 Vojenská hodnost
OF-3 podle kódování
NATO odpovídá
v Armádě České
republiky:
a) kapitánovi
b) majorovi
c) plukovníkovi

3 Malawi je africké
jezero, svahilsky se
jmenuje Nyasa, a jeho
maximální hloubka je:
a) 70 m
b) 307 m
c) 706 m

4 Na vlásku je název
pohádky ze studia
Disney z roku 2010.
Vychází z pohádky,
kde je postava:
a) Popelka
b) Růženka
c) Locika

5 Bývalý německý
kancléř Helmut Kohl,
který zemřel loni
v červnu, se narodil
v roce:
a) 1930
b) 1940
c) 1950 Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,0 °C
Rok výskytu: 1943

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 29
Max. 33

Min. 29
Max. 33

Min. 24
Max. 28

Min. 19
Max. 23

Sudoku

13:25 Arabela se vrací aneb
Rumburak králem Říše
pohádek (20/26)

13:55 Rytíř
14:15 To je vražda, napsala VI
15:50 Televizní legendy
17:00 13. komnata K. Moučkové
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

12:00 Okupace očima okupantů
12:30 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (8/10)

12:50 Michail Gorbačov
13:45 Šílený svět studené války
14:45 Krajiny sezonních zázraků
15:40 Jeden den v Německu
17:05 Nový domov Švýcarsko
18:00 Okupace očima okupantů
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Podivnosti světay (7/8)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Panoptikum
města pražského
Krimiseriál (ČR, 1987).
Hrají: J. Adamíra, J. Vinklář,
J. Bláha, O. Havelka,
E. Cupák, V. Jeníková

20:55 Vlak dětství
a naděje (4/6)

21:59 Výsledky losování
Šťastných 10

22:00 Columbo
23:15 Taggart
00:05 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky
01:05 Žiješ jenom 2x
01:30 Sváteční slovo herce

Jiřího Sedláčka
01:35 V kondici
01:55 Dobré ráno
04:25 Pod pokličkou
04:50 Kluci v akci
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Skryté zločiny
osmašedesátého
Stovky zraněných, desítky
mrtvých – tragická bilance
prvních dnů okupace spřá-
telených armád. Dlouho
ukryté tajné dokumenty
byly po čtyřiceti letech
poprvé odhaleny
v dokumentu Š. Horákové
a J. Nováka

21:05 1968mm (2/3)
22:05 Konfident

Komediální drama
(ČR/SR/Pol., 2012)

23:50 Tisíc chutí ulice: Maroko
00:35 Městečko otrávené CIA?
01:35 Most III (7, 8/10)
03:30 Duchovní cesta umělce

Otmara Olivy
03:50 Olga, Jiří a Žítkovské

bohyně

ČT2

20:15 Vraždy
ve Stratfordu (9)
Krimiseriál (VB, 2018).
Soukromé vyšetřovatele
Shakespearovou a Hatha-
waye si najal šéfkuchař,
protože jeho restauraci
někdo úmyslně sabotuje.
Dvojice pátrá po možném
pachateli, brzy se však
z jejich případu stává
vyšetřování vraždy. Hrají:
J. Joynerová, M. Benton,
P. W. McBride a další

21:20 Show Jana Krause
22:25 Polda (8)
23:35 Policie v akci
00:35 3 + 1 z Jetelína (41)
00:55 Komisař Rex III (3)
02:00 Komisař Rex III (4)
03:00 Poslední polda IV (1)
04:00 Ano, šéfe!

PRIMA

15:00 Smash
Svět komiksů

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

16:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2017

19:00 CZ & SK
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl IV (1)
Krimiseriál (ČR, 2014).
Kriminalistka Jana
Chládková, která ve službě
zastřelila na ulici narkoma-
na, je unesena. Kolegové,
posílení o novou mladou
kriminalistku Lídu Rysovou,
řeší, kdo se jí mohl pomstít.
Většina stop vede k letniční
náboženské sektě... Hrají:
M. Taclík, D. Švehlík a další

21:40 Kriminálka Anděl IV (2)
23:05 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (11)
00:00 Beze stopy IV (15)
00:50 Můj přítel Monk V (15)
01:45 Můj přítel Monk V (16)
02:25 Kriminálka

Las Vegas IV (8)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (19)
Krimiseriál (USA, 2010).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor, D. Ruahová

21:20 Teorie
velkého třesku VII (15)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (16)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper (12)
00:05 Partička
00:50 Killjoys:

Vesmírní lovci II (6)
01:45 Poslední chlap

na Zemi II (5)
02:05 Killjoys:

Vesmírní lovci II (6)
03:10 Poslední chlap

na Zemi II (5)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (19)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (273)
14:05 Můj přítel Monk V (15)
15:00 Můj přítel Monk V (16)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (8)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3498)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (10)

Pojď ke mně blíž
13:30 Poslední polda IV (1)

Hon začíná
14:30 Komisař Rex III (3)

Smrt v muzeu
15:30 Komisař Rex III (4)

Vražedná vášeň
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama V (5)
12:40 Simpsonovi XII (3, 4)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XII (5, 6)
14:45 Teorie

velkého třesku VII (13)
Rekalibrace zaměstnání

15:10 Teorie
velkého třesku VII (14)
Nejasnost s konferencí

15:40 Futurama V (6)
16:00 Americký chopper (12)
17:00 Top Gear 2009
18:15 Simpsonovi XII (7-10)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

12:00 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

14:05 Óčko hity

„Na dovolenou
jedu do severního
Tichého oceánu!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook
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inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 22. 8.

Kdy a kde potkáš lásku?
Zeptej se

karet!

Pošli SMSvetvaru
71ZBSasvédatum

narození na9043046

Kd kd ká lá k ?!
SAMOTNÁ?

Jen stěží se smíříte s jiným
názorem, než jaký zastává-

te vy sami. Kvůli tomu se hodně rychle
ocitnete mimo hlavní pracovní dění.

Mars se snaží být maximál-
ně nápomocný v otázkách

financí. Potřebujete půjčku, hledáte
výhodnou investici? Teď máte zelenou.

Jste ambiciózní a nepochy-
bujete o tom, že se vám jed-

nou podaří dojít vytčeného cíle. Kritická
slova jako byste vůbec neslyšeli.

V zaměstnání zúročíte svou
skvělou kreativitu. Sami sebe

překvapíte uměleckými sklony i schop-
ností vidět věci mezi nebem a zemí.

Roztěkané myšlenky a ne-
pozornost mohou nadělat

víc škody, než si myslíte. Lepší bude
spolehnout se na jistotu týmové práce.

Nemáte hluboko do kapsy,
a tak se rozhodnete udělat

radost sobě i svým nejbližším. Při výbě-
ru dárků nyní máte vynikající vkus.

Prospěchářství by vám to
mohlo rozlít i u kolegů, kteří

vám kdysi podali pomocnou ruku. Neza-
pomínejte, co pro vás s ochotou udělali!

Napětí narůstá i na pracov-
ní půdě. Mezi vámi a nadří-

zenými to vře kvůli odlišným názorům,
byla by škoda šlapat si po štěstí.

Na nedostatek prostředků si
nemůžete stěžovat. Vyhoď-

te si z kopýtka a věřte, že všechno, co do
sebe dnes vložíte, se zúročí.

Své ženské či mužské zbra-
ně dokážete využít i při bu-

dování kariéry. Máte ovšem určené jas-
né hranice, které nehodláte překročit.

Skromnost musí stranou! Jste
perfektními obchodníky, kte-

ří si dokážou dát pět a pět dohromady.
Planety obchodním nápadům přejí.

Prožíváte fantastické ob-
dobí, kdy vám jdou hvězdy

na ruku. Zároveň se objevuje varování,
abyste nelétali s hlavou v oblacích.

Oldřich
Konig

Ne. Jsem narozen
později

a jsem rád!
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Komiks

Řešení sudoku

Jan
Tesař

Tři negativy, které se
ještě nikdo

neodvážil vyvolat.

KONEC
STRAŠIDEL

Bretaň je legendami opředený kraj, v němž kdysi na jednoho
živého obyvatele připadala dvě strašidla. Po lesích běhali
korriganové, zlí skřítkové s červenou čepičkou. Za halloween-
ské noci se nedoporučovalo přibližovat k tamním dolmenům,
aby vás rozvášnění skřítci nechytili za šos a neodvlekli do pod-
zemní říše, odkud není návratu. Podél cest stávali duchové či
čarodějnice a ukládali kolemjdoucím o život. V minulém sto-

letí jako by se ale po bretaň-
ských strašidlech slehla zem.
Před pár dny jsem prošel lesem
rozkládajícím se severně odměs-
ta Fougeres, poblíž hranice
s Normandií. Byl jsem tam po ce-
lou dobu sám, s výjimkou míst,
kde se nacházejí megalitické
stavby – dva dolmeny a řada 57

menhirů poeticky zvaná druidská šňůra.
První z dolmenů je vzdálen asi 200 metrů od silnice, druhý
400 metrů; k němu nikdo nechodí, protože je už moc daleko.
Asfaltka vede těsně kolem prvních balvanů druidské šňůry,
pročež zde o návštěvníky není nouze. Za krátký čas, který
jsem tu strávil, u okraje silnice postupně zastavila tři auta. Ze
dvou z nich vystoupil pán se psem amířili přímo k památce;
jaký požitek pro pejska moci očůrat šedesát menhirů v řadě!
Právě tady mi došlo, proč už dnes v Bretani nestraší. Mimo
obce lidi dávno nechodí. Duch si může postávat u lesní cesty,
jak dlouho chce, osamělého kolemjdoucího se nedočká. Na
přepadání automobilů staromilským až konzervativním krea-
turám chybí technická průprava, a tak odešly do důchodu.
www.martindanes.com

Výrok dne

Vladimír
Cekota

Dostal jsem výprask
od maminky, když
jsemmával tankům.

Anketa Máte osobní vzpomínku na 21. srpna 1968?

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

Citát

Podél cest stávali
duchové či čarodějni-
ce a ukládali ko-
lemjdoucím o život.

Dopisy a vzkazy

Kde jsi, císaři?
Dlouhodobě se mluví
o úbytku vody v krajině.
Bohužel nám chybí osvíce-
ní lidé typu Karla IV., kte-
rý nechal budovat rybníky
a jezera, chránil také lesy.
Nynější pánové této země
povolují zabírat zeměděl-
skou půdu na betonové
stavby – jak je známo, be-
ton vodu nevsákne, země-
dělská půda ano. Pokud si
bohatý podnikatel postaví
bez povolení v chráněné
krajinné oblasti nějakou
příšernou vilu, tak naši
úředníci poslušně tuto
stavbu legalizují. V zájmu
republiky. Tohle by se v ci-
vilizované zemi za dob cí-
saře Karla IV. nestalo,
nyní to je běžná praxe.
Páni úředníci, moudrost
není ve vzdělání, vždyť
otec vlasti vysokou školu
neměl, jen používal to, co
vy nemáte, hlavu. Nebo si
myslíte, že až voda dojde,
tak ji prostě nějakým
úředním předpisem získá-
te odněkud, kde je jí dost?
Mimochodem, v městské
části, kde bydlím, byl po-
kácen parčík, kde bylo zří-
zeno parkoviště vedle jiné-
ho, které stačilo opravit,
na příjezdové cestě byly
výmoly.

ALENA JANOUŠKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

DOLMEN
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Keltský pohřební
památník, vystavěný
z velkých kamenných
bloků s krycí deskou

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Může jít
o past.“

DONALD TRUMP
PREZIDENT USA

„I kdybych řekl pravdu, mohl
bych být nakonec obviněn z kři-
vé přísahy.“ Toho se státník obá-
vá v případném pohovoru s vy-
šetřovatelem RobertemMuelle-
rem zkoumajícím ruský vliv na
americké prezidentské volby.
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Firmy investují vel-
ké prostředky do
přijímání zaměst-
nanců a budování
pověsti dobrého za-
městnavatele.

Vhodných pracovních adep-
tů je málo. Už proto je dobré
se na chvíli zastavit a zamys-
let se, zda HR (human resour-
ces, lidské zdroje) oddělení
nedělají některou z často opa-
kovaných chyb, na které upo-
zorňujemnoho lidí, kteří pro-
šli výběrovými řízeními.

Výběr na základě
skvělého životopisu, bez
ověření referencí
Do firmy chcete logicky

toho nejlepšího, ale je třeba
počítat s tím, že uchazeči
o práci chtějí jako ti nejlepší
vypadat. Zvláště při výběru
na atraktivnější pozice pak
jsou mnozí zklamáni z toho,
že firma upřednostnila kandi-
dáta, o němž vědí, že je proka-
zatelně horší. Český trh je to-
tiž poměrně malý a lidé s po-
dobnou kvalifikací se často
znají. „Pokud personalista dá
na vyšperkovaný životopis
a dojem z pohovoru bez ově-
ření faktů, může firmu ná-
sledně potkat velké zklamá-
ní,“ říká Michal Novák z pra-
covního portálu Porfesia.cz.

Příliš velký důraz na první
dojem, podlehnutí
chybám vnímání
I personalista je jen člověk,

ale měl by se umět oprostit
od posuzování na základě
předsudků: kandidát je velmi
nervózní a potí se, obléká se
stylem, který nám nesedí, po-
puzuje nějakým pohybovým

stereotypem, způsobem vyja-
dřování apodobně. Ale třeba
právě tento kandidát je pro
vás lepší variantou než doko-
nale oblečený a sebevědomě
vystupující konkurent. Po-
kudmá u vás body za svoji od-
bornost či jiné výhody, raději
se s ním setkejte ještě jed-
nou. Třeba bude méně ner-
vózní. Případně využijte ná-
zor více posuzovatelů, kteří
se nebudou vzájemně ovliv-
ňovat.

Pokládání špatných
otázek, výběr pouze na
základě proklamované
odbornosti
Mnozí personalisté poklá-

dají stále stejné povrchní
otázky a nedají si práci s tím
hledat dotazy, které skuteč-
ně prověří vhodnost kandidá-
ta pro určitou pozici nebo to,
zda bude pasovat do daného

týmu. S tím souvisí i další pro-
blém – vyhodnocení kandidá-
tů pouze na základě splnění
odborných předpokladů.
To se pak lehce stane, že

před kandidátem, který by
byl pro firmu opravdu příno-
sem a vhodně doplnil kolek-
tiv, dostane přednost člověk,
který má sice lepší odborné
předpoklady, ale s firmou se
nesžije, nebo ho daná práce
nebaví, a brzy odchází.

Špatně definovaná pozice,
mlhavý popis činnosti
Podcenění definice nabíze-

ného místa, zvláště pokud je
jeho popis příliš obecný, si ná-
sledně vybere násobek „ušet-
řeného“ času. Vede totiž ne-
odvratně k tomu, že na pozici
aspiruje příliš mnoho zájem-
ců, nebo se hlásí lidé, kteří ne-
mají potřebné předpoklady.
„Zkreslená či nedostatečná

definice náplně práce je také
častýmdůvodem, kvůli které-
mu noví zaměstnanci odchá-
zejí ve zkušební době: když
se seznámí s tím, co se od
nich skutečně očekává a jaké
mají pravomoci, jsou často
zklamaní a volí odchod z fir-
my,“ doplňuje Michal Novák.

Podlehnutí tlaku „shora“
V mnoha úspěšných fir-

mách je HR oddělení relevant-
nímpartneremnejvyššího ve-
dení společnosti – vždyť vel-
kou měrou ovlivňuje to nej-
důležitější, lidský potenciál.
Někde ale funguje zažité
schéma, kdy HR je vnímáno
jako servisní oddělení a slož-
ka, která pouze vykonává za-
dání managementu.
V tompřípadě také snadně-

ji podléhá tlakům, kdy je po-
třeba určitou pozici obsadit
hned a za každou cenu, na-

jmout určitého specialistu,
protože je nejlepší, nebo ob-
sadit výkonné pozice lidmi,
kteří jsou ochotní pracovat
za nízkou mzdu.

Neposkytnutí zpětné
vazby
Vdobě, kdy si firmy s velký-

mi náklady budují pozici dob-
rého zaměstnavatele, opome-
nutí mailu nebo telefonátu
odmítnutým kandidátům
zbytečně kazí povědomí
o společnosti. Uchazeč si ta-
kovou věc pamatuje, mluví
o ní před svými známými
a kamarády, zmíní ji na so-
ciálních sítích. A nikdy nemů-
žete tušit, zda jste si takto
zbytečně neznepřátelili člově-
ka, který nastoupí k zákazní-
kovi nebo partnerské firmě,
či zprostředkovaně neodradi-
li potenciálního kvalitního
uchazeče o práci. MET

Ministerstvo zdravotnictví
chce zmapovat spokojenost
zdravotníků. Připravilo dotaz-
ník, z jehož výsledků mají
vzniknout doporučení pro
zdravotnická zařízení, infor-
moval resort v tiskové zprá-
vě.
Odborový svaz, který zdra-

votníky zastupuje,minulý pá-
tek vyhlásil stávkovou poho-
tovost. Žádá splnění slibů mi-
nulé vlády, která deklarovala
i v roce 2019 desetiprocentní
růst platů. Ministr už dříve
uvedl, že nedostatek zdravot-
ních sester není jen otázkou
výše platů, ale i pracovních
podmínek. „Zpětná vazba
z terénu je pro nás nesmírně
důležitá. Rozhodli jsme se

proto provést vlastní dotazní-
kové šetření a nespoléhat na
průzkumy a informace od ji-
ných subjektů. Doufám, že se
do průzkumu zapojí maxi-
mum respondentů,“ uvedl
ministr Adam Vojtěch. Vypl-
nění trvá podle ministerstva
10 až 15 minut, otázek je cel-
kem 28.
Dotazník se ptá například

na spokojnost v zaměstnání,
motivaci k práci či případné-
mu odchodu ze stávajícího
pracovního místa nebo ze
zdravotnictví. Otázky se týka-
jí také důvodů odchodu z mi-
nulého zaměstnání, spokoje-
nosti s výší platu nebo problé-
mů v práci a faktorů, které
ovlivňují spokojenost zaměst-

nanců na pracovišti, jako je
třeba administrativní zátěž,
kvalita stravování či mezilid-
ské vztahy.
Odpovědi v dotazníku jsou

podle ministerstva plně ano-
nymizované. „Dotazník je
koncipován tak, že je zde vel-
ký prostor i pro vyjádření in-
dividuálních připomínek či
postřehů. Ty je také možné
zasílat na speciální e-mailo-
vou adresu avoj -
tech-dotaznik@mzcr.cz,“ do-
dal ministr. Odpovědi bude
ministerstvo sbírat dva měsí-
ce, vyhodnocovat ho chce
nejen na konci, ale i průběž-
ně.
Zdravotnická zařízení ho

dostala e-mailem, dostupný

je také na webu a Facebooku
ministerstva. S protesty odbo-
rářů ministr zdravotnictví
ani premiér Andrej Babiš ne-
souhlasí. Vláda navrhuje pro
příští rok zvýšení sumy na
platy ve veřejné sféře o šest
procent a tarifů o dvě procen-
ta. Víc by si měli přilepšit uči-
telé a hůř placené profese.
Zdravotníci byměli podle plá-
nů kabinetu dostat nejspíš
o čtyři či pět procent víc. Ve
zdravotnictví pracuje asi 260
tisíc lidí, v sociálních služ-
bách kolem 100 tisíc. Nejví-
ce, asi 80 tisíc, je zdravotních
sester, jejichž hrubý plat byl
loni ve státní sféře průměrně
36 tisíc korun, v nestátní
24 200 korun. ČTK

Personalisté se dopouštějí opakovaných chyb. Tratí na tom firma i odmítnutí adepti. PROFIMEDIA.CZ

Adam Vojtěch MAFRA

Zdravotníci. Dostali mail od ministra

Šest hrubých náborových chyb
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Usain Bolt se napl-
no pustil do své fot-
balové kariéry.

V den svých 32. narozenin za-
hájil bývalý jamajský sprin-
ter přípravu s fotbalisty aus-
tralského klubu Central
Coast Mariners. Osminásob-
ný olympijský vítěz a světový
rekordman v běhu na 100
a 200 metrů doufá, že v tré-
ninku přesvědčí vedení klu-
bu, aby s ním do říjnového za-
čátku sezony uzavřelo smlou-
vu. Na první Boltův trénink
v Gosfordu nedaleko Sydney
dorazilo na 50 novinářů a fo-
toreportérů. „Je to stejné
jako v atletice. První den je
vždycky nejtěžší,“ uvedl Bolt
po tréninku. „Cítil jsem se
dobře. Nedávám si žádné cíle.
Chci na sobě pracovat. Jsem
tu, abych se učil a zlepšoval
se,“ řekl slavný Jamajčan.
Podle trenéraMikaMulvey-

ho byla na Boltovi znát nervo-
zita. „Ale byl tu poprvé. Je to
fantastický atlet a jsme nadše-
ní, že tu s námi je,“ prohlásil
kouč dvojnásobného mistra
australské ligy, který obsadil
v uplynulé sezoně poslední
desáté místo. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162359

I s olympijskými medailisty
Michalem Krčmářem a Vero-
nikou Vítkovou se představí
čeští biatlonisté na letním
MS na kolečkových lyžích od
pátku do neděle v Novém
Městě na Moravě. Konkrétní
cíle nemají, do šampionátu
vstoupí z plné přípravy. O de-
set sad medailí budou bojo-
vat reprezentanti 28 zemí. Di-
váci mají na všechny závody
vstup zdarma. „Od mistrov-
ství světa očekávám propaga-
ci českého biatlonu, o kte-
rém se bude zase mluvit. Sa-
mozřejmě budeme rádi, když
se nám podaří dosáhnout na
dobré výsledky. Také proto,
že nastoupíme v nejsilnějším
složení. Co se týká návštěv-
nosti, tak odhaduji, že přijde
do hlediště dva až čtyři tisíce
diváků,“ uvedl šéf českého
biatlonu Jiří Hamza. ČTK

• RAJCOVNÍ ŽENSKÉ! A jejich
FOTKY! Musíš vidět! Pošli SMS ve
tvaru 43GPV a text na 909 15 40

• Vdova Jitka 62. Jsem finančně
zajištěná, ale bez dětí a nešťast-
ná. Pomůže mi někdo? Mám ráda
sex!!! Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 91NFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kvitovou teď čeká Kazaška
Petra Kvitová porazila v prvním kole tenisového turnaje
v New Havenu Polku Agnieszku Radwaňskou 6:1, 7:6.
Další soupeřkou třetí nasazené české hráčky a trojnásob-
né vítězky bude Zarina Dijasová z Kazachstánu, která do
hlavní soutěže postoupila z kvalifikace. AP

Usain Bolt na tréninku AP

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Letní biatlon.
Na kolečkách
jede i Krčmář

Slukovou bolí rameno, spraví to odpočinek
Plážové volejbalistky Barbora Hermannová a Markéta Nausch Sluková (vlevo) vynechají
kvůli zraněnému ramenu druhé jmenované mistrovství republiky na přelomu srpna
a září ve Slavkově u Brna. Na podzim hodlají naskočit do turnajů Světového okruhu,
kterými začne boj o postup na olympijské hry 2020 v Tokiu. Sluková s bolavým ramenem
hrála od červencového mistrovství Evropy, na kterém s Hermannovou vybojovaly bronz.
Zdravotní problémy nejlepšímu českému páru nezabránily v cestě za úspěchy – vyhrál
major ve Vídni a minulý týden získal stříbro ve finále Světového okruhu v Hamburku. ČTK

Jeho snem
je hrát za
Manchester

Metál za objev
Bývalý dlouholetý trenér
fotbalistů Arsenalu Arsé-
ne Wenger obdrží nejvyšší
státní vyznamenání Libé-
rie. Západoafrická země
ocení francouzského kou-
če za jeho podíl na fotbalo-

vé kariéře George Weaha,
někdejšího nejlepšího hrá-
če světa a od začátku roku
liberijského prezidenta.

Změna v brance
Brankář Matěj Machovský
ze Sparty opustil kvůli ob-

noveným problémům s no-
hou soustředění hokejové
reprezentace v Přerově.
Jednoho ze čtyř gólmanů
ve výběru kouče Miloše
Říhy nahradí Jakub Sedlá-
ček ze Zlína. Národní tým
má první soustředění na-
plánované do pátku. ČTK

Bolt a fotbal

Slavný atlet už si zatrénoval
v Borussii Dortmund,
norském ligovém týmu
Strömsgodset a v Jižní Africe.

● Jeho snem je zahrát si za
jeden z nejslavnějších klubů
světa Manchester United,
kterému fandí.




